Di novo poco mi accadde che scrivere a vostra maestà, salvo farli intendere che in questa città non si sta già senza qualche dubio et suspensione de animi per la mala intentione che francesi monstrano ogni hora più havere contra di epsa, et per qualche parolle piene de sospetti che vanno publicando. Et ancora che non si vedino fino qui demonstratione né manco apparati molto importanti, non si manca però di usare in tutto, benché si faccia con qualche più de spesa, la debita consideratione et provisione per conservare questo stato in continua devotione et servizio de vostra maestà; alla qualle, se per maggiore sicurezza occorre ch'io, dal canto mio, circa ciò facci cosa alcuna, non potrò ricevere gratia maggiore che la se degni comandarmelo.

In apresso, non obstante che vostra maestà sarà de tutte le cose che di qua passano avisata più largamente dal suo ambasciatore, non mi pare tampoco, per debito mio, mancare de notificarli como dal papa è stato destinato qua uno suo camarere¹, per exhortare et fare opera che questa republica contribuisca alla spesa delle gente che sua santità et vostra maestà desiderano, per el beneficio de tutta la Christianità, fare intratenere in quelli paesi

¹ Domenico Centurione (cfr. la lettera di Figueroa a Carlo V dell'11 novembre 1530, AGS, Estado 1364, ff. 88, 89), CSPSP, IV/2, *ad indicem*; PALADINO 1915, p. 210; PASTOR 1930, p. 368.

d'Austria et Hungaria. La qual opera, perché si conduca a bon fine, io non mancarò particolarmente persuaderla et confortarla ad epsa republica, con tutto quel studio et diligentia che si conviene, prima al debito che ho de tutti li servicii et satisfationi de vostra maestà, et poi a la importantia de uno tanto singulare et bono effetto. Però como ancora no se siano ressoluti in cosa alcuna, et che per la loro impossibilità gli veddi mal el modo de intrare in questa spesa, non so che frutto ne debbia reuscire; tanto più cognoscendo esserli necessario in questa estate, se si vogliono, como pure pare ch'habbino in animo, de repararse et remediarse dalli danni et infestatione delle fuste, cossi per loro particolare interesse como per servizio anche delle cose de vostra maestà, spendere largamente per mare. Et contribuendo a questo che hora li viene richiesto, dubito non potriano poi satisfare a quello, che non so quale fusse el peggio. Delle qual cose mi è parso non potere errare dirne una parolla a vostra maestà, perché resti tanto meglio avvertita di tutto, et poi nel resto operare dal canto mio quello che di sopra ho scritto.